
 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Posudek oponenta práce 

 

Jméno autorky: Jitka Bláhová 

Název práce:  RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 7. A 8. TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL VE VZTAHU    

                         K PROBLEMATICE OHROŽENÍ VE VIRTUÁLNÍM PROSTŘEDÍ 

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2017 

Rozsah: 46 s.                                Tabulky a grafy:  12/12                                                   Přílohy:4 

Použitá literatura: 20 pramenů, 10 dalších pramenů 

 

Struktura a úroveň práce: Autorka zpracovává téma, které reflektuje současnou situaci v oblasti 

používání počítačových sítí naší mládeží. Teoretická část vykazuje popisný charakter. Práce je velmi 

dobře promyšlena a jednotlivá témata na sebe navazují. Autorka ve své práci přehledně a systematicky 

představuje fenomén vztahu mladého člověka k virtuálnímu světu elektronických médií. Představuje 

typy počítačových her a seznamuje s jejich charakteristikami. Podstatnou část práce věnuje otázkám 

rizikovosti chování a prevence rizikového chování. I když ve svých závěrech nepřekračuje obecně 

známá východiska, jsou fakta uspořádána přehledně a s jistou dávkou logičnosti, která naplňuje záměr 

práce. Ocenit je třeba zejména uvedení charakteristik závislostí podle upřednostňovaných aktivit. 

Vnitřní dynamiku dává práci obsáhlé seznámení s výzkumy prováděnými na Univerzitě Palackého 

v Olomouci. Autorka dává k dispozici bohatá data, která osvětlují život české mládeže na 

internetových sítích. Ve výzkumné části autorka prezentuje výsledky vlastního šetření. Kvantitativní 

výzkum do jisté míry kopíruje zjištění z UP Olomouc a poskytuje tak obraz o vývoji angažmá mládeže 

na počítačových sítích.  

Téma práce: popisuje a charakterizuje současný stav vztahu mladých lidí k elektronickým médiím. 

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.  

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum s prvky 

explorace. 

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. 

Pro analýzu dat byly využity standardní statistické postupy, které umožňují jasnou interpretaci 

zjištěných dat. Pro posouzení relevance dat chybí dotazník. 

Cíl práce:  zjistit, zda žáci sedmých a osmých tříd základních škol jsou dostatečně obezřetní při 

trávení času ve virtuálním prostředí – byl splněn. 

Použitá literatura: aktuální   

Citace v textu: přiměřené a formálně správné.  

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text. 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 



Autorka bakalářské práce prokázala: 

 

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 

nim stanovisko 
 

B 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      B 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B 

g) tvořivost při zpracování tématu  A 

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                        - 

 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

 

1. V práci uvádíte, že MMORPG hry dokáží uspokojit téměř beze zbytku veškeré lidské potřeby. 

Je to skutečné nebo virtuální uspokojení? 

2. Shrňte, prosím, jaké možnosti poskytuje nespecifická primární prevence předcházení 

rizikovému chování vyplývajícího z pohybu na počítačových sítí. Zdůvodněte svůj výrok 

v závěru práce, že „nejvhodnější by bylo komunikaci omezit“. 

 

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, 

doporučuji ji k obhajobě. 

 

Výsledné hodnocení: B 

 
Datum: 21. května 2017                                               ……………………………………………….. 

                                                                               Podpis oponenta práce                                                                                       


